violence/terrorism (24,76), government effectiveness (46,15), regulatory quality (47,12), rule of law (39,90), 
control of corruption (38,46) (World Bank, 2017). Data lain dapat ditelusuri juga dari laporan Ombudsman 
Republik Indonesia tahun 2015 melaporkan, secara nasional ada 6.859 (enam ribu delapan ratus lima puluh 
sembilan) laporan/ pengaduan masyarakat tahun 2015, sebanyak 41,59 persen atau 2.853 (dua ribu delapan 
ratus lima puluh tiga) laporan, mengeluhkan pelayanan publik di instansi pemerintah daerah (Ombudsman 
Republik Indonesia, 2016). Laporan lain juga dapat ditelusuri dari berbagai laporan akuntabilitas kinerja 
instansi pemerintah (LAKIP) namun setiap instansi menunjukkan laporan yang berbeda sesuai dengan